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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 7 noiembrie 2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti,
care are loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.204 din 31 octombrie 2023 au fost convocaţi un număr de
13 consilieri în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.6001 din 31.10..2023.

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Crăciun
Costică, dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența consilierilor la
ședința ordinară și anunță că din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 13 consilieri.

Secretarul general al comunei prezintă că este asigurat cvorumul, ședința este legal
constituită, lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Crăciun Costică, dă cuvântul dlui primar Cristinel
Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi, astfel:

1.Supunerea spre aprobare procesul verbal încheiat în ședința ordinară a consiliului
local din data de 18 octombrie 2023 .

Prezintă:Rotaru Nina-secretar general al comunei

2.Proiectul de hotărâre privind achiziționarea microcipurilor în vederea
desfășurării ”Campaniei de microcipare și înregistrare în RECS a câinilor cu stăpân ce aparțin
rasei comune și metișilor acestora dincomuna Dolhești, județului Suceava”, înregistrat sub nr.
5884 din 26.10.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

--Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;

3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării, desfășurării și decontării unor
manifestări cultural – artistice în perioada 1 decembrie 2023 -31 decembrie 2023, înregistrat
sub nr. 5886 din 26.10.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

--Proiectul de hotărâre se avizează de către - Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate pentru învăţământ ,sănătate şi familie, muncă şi protecţie

socială ,activităţi social –culturale şi sportive, culte, protecţie pentru copii, înregistrat sub nr.;
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;
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4.Proiectul de hotărâre privind modificarea poziției 106 din Anexa nr.32 privind
Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dolhești, județul Suceava,
atestat prin HG nr. 1357/2001, înregistrat sub nr.5888 din 26.10.2023.

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe
de dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de

disciplină, înregistrat sub nr.;

5.Proiectul de hotărâre privind modificarea articolului nr. 2 din HCL nr. 47 din 28
octombrie 2021 cu privire la Devizul general estimativ pentru obiectivul ,,Extinderea sistemului
de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de canalizare cu stație de epurare, în comuna
Dolhești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 5974 din 30.10.2023;

Inițiator: Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună

Proiectul de hotărâre se avizează de către- Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al
comunei, agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.

6. Prezentarea adreselor nr. 15581/10/8 din 16.10.2023 Instituției Prefectului Județul
Suceava privind controlul legalității pentru HCL nr. 47-53 adoptate în ședința ordinară din 20
septembrie 2023.

Prezintă: Rotaru Nina-secretar general al comunei
7. Diverse.

Dna. secretar solicită dlui. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil
conflictului de interese pentru aleșii locali.

În continuare secreatrul general al comunei prezintă procesul verbal încheiat în ședința
ordinară a CL din data de 18.10.2023 , nu sunt completări la acesta se supune la vot, se aprobă cu
13 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina votează ,,pentru”, Chirap Neculai
votează,,pentru”Corduneanu Toader-Cristian votează,,pentru”,Crăciun Costică,
votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe votează ,,pentru”, Ilie Maria
votează,,pentru”Iliuţe Constantin votează ,,pentru”,Mărian Dorin votează,,pentru”,Pandelea
Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,, pentru”,Sandu Felicia-Maria
votează,,pentru” Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu Mihaela votează,,pentru”.

Procesul verbal al șed.ord din 18.10.2023 se aprobă cu 13 voturi,,pentru”.
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind achiziționarea microcipurilor în

vederea desfășurării ”Campaniei de microcipare și înregistrare în RECS a câinilor cu stăpân ce
aparțin rasei comune și metișilor acestora dincomuna Dolhești, județului Suceava”, dl primiar
arată că este vorba de câinii cu stăpân pentru care se va achiziționa microcipuri, pentru cei fără
stăpân s-a încheiat contract cu o firmă care pentru 1000 lei/câine îi preia, îi vaccinează, îi
verifică din punct de vedere al sănătății după care îi dă înapoi în vederea adoptării sau în căutarea
unui adăpost, până atunci mai este timp să vedem ce vom face.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina
votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Marian Dorin, votează ,,pentru”Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe
Constantin votează ,,pentru”,Pandelea Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,,
pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu
Mihaela votează,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate, -
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.



- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz
favorabil;

-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz
favorabil;
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea organizării, desfășurării
și decontării unor manifestări cultural – artistice în perioada 1 decembrie 2023 -31 decembrie
2023 și arată că în baza ordonanței s-au redus cheltuielile cu sărbătorile de iarnă și noi ne
încadrăm la suma de 21.000 lei, pe care trebuie să o respectăm.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina
votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Marian Dorin, votează ,,pentru”Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe
Constantin votează ,,pentru”,Pandelea Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,,
pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu
Mihaela votează,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate, -
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea poziției 106 din
Anexa nr.32 privind Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Dolhești,
județul Suceava, atestat prin HG nr. 1357/2001 și arată că este vorba de Căminul Cultural care
și-a finalizat lucrările, s-a făcut recepția finală iar Ministerul ne solicită modificările aduse la
inventarul bunurilor din domeniul public.
Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei Doina
votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe
votează ,,pentru”, Marian Dorin, votează ,,pentru”Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe
Constantin votează ,,pentru”,Pandelea Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,,
pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu
Mihaela votează,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiilor de specialitate, -
Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Dl. primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea articolului nr. 2 din
HCL nr. 47 din 28 octombrie 2021 cu privire la Devizul general estimativ pentru
obiectivul ,,Extinderea sistemului de alimentare cu apă potabilă și înființare sistem de
canalizare cu stație de epurare, în comuna Dolhești, județul Suceava.La acest proiect dl. primar
arată că se va face rezervoare pe terenul cumpărat de la magazia și se va completa cu apa ce vine
de Fălticeni.

Dna consilier Ilie Maria arată în cuvântul dumneaei că parcă se spunea cândva că apa de
acolo nu este bună, dl primar răspunde că nu s-a exprimat că apa nu este bună, nu era apă, din
verificările specialiștilor care au forat acolo au constatat că nu este apă suficientă pentru acest
proiect de alimentare cu apă în comuna Dolhești.
 Intervine dl. consilier Corduneanu Cristian și arată că trebuia cerută și altă părere de la
alți specialiști.

Domnul primar anunță că s-a mai încheiat 100 contracte de alimentare cu apă la cetățenii care
au solictat aceasta, pe ulița lui Bădăluță până la Barabulă și pe broscărie, unde se vor începe
lucrările de racordare.



 Dl. consilier, Darabă Cătălin întreabă ce s-au făcut cu țevile care s-au instalat în
pământ pe vremea lui, dl primar răspunde că s-au folosit și acestea și unde erau deteriorate de
bolovani care s-au pus peste ele s-au mai reparat.În continuare arată că cina a verificat la
magazia că toată apa este în iaz la Vizitiu?

 Dna consilier local Pandelea Viorica întreabă dacă ajunge și la fiul ei, Daniel cu apa, că nu mai
are apă în fântână și dl primar răspunde că acolo nu a ajuns pentru că nu au fost solicitări.
 Discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 13 voturi,,pentru”, astfel: Airoaei

Doina votează ,,pentru”, ”, Chirap Neculai votează,,pentru” Corduneanu Toader-Cristian
votează,,pentru”,Crăciun Costică, votează ,,pentru”,Darabă Cătălin Gheorghe votează ,,pentru”,
Marian Dorin, votează ,,pentru”Ilie Maria votează,,pentru , Iliuţe Constantin
votează ,,pentru”,Pandelea Viorica votează,,pentru”,Roman Mihai-Vasile votează,,
pentru”,Sandu Felicia-Maria votează,,pentru” ,Ştefan Viorica votează,,pentru”, Vieriu
Mihaela votează,,pentru”.
 Dna. secretar Rotaru Nina întreabă care a fost cvorumul voturilor comisiei de specialitate,

- Comisia economică care a avizat proiectul de hotărâre: președintele comisiei răspunde că a
acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.

În continuare dna secretar prezintă adresa nr. 15581/10/8 din 16.10.2023 Instituției Prefectului
Județul Suceava privind controlul legalității pentru HCL nr. 47-53 adoptate în ședința ordinară
din 20 septembrie 2023.
Alte discuții nu sunt, președintele de ședință, dl. Crăciun Costică, declară închise lucrările

ședinței și mulțumește pentru participare.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Costică Crăciun, consilier local Jr.Nina Rotaru


